дело № 1 –96/ 2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Федоровка 18 сентября 2020 г.

Стерлибашевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Баскаковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Федоровского района Республики Башкортостан Шукюрова А.Н.,

подсудимого ФИО3, его защитника - адвоката Гимранова Ф.Р., представившего удостоверение № и ордер серии 018 № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5,

при помощнике судьи Малаховой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, разведенного, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, судимого:

- 25.02.2013 г. Федоровским районным судом РБ по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 26.11.2014 г. Федоровским районным судом РБ по ч.3 ст. 30-п.п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании статьи 74 УК РФ с отменой условного осуждения по приговору Федоровского районного суда Республики Башкортостан от 25.02.2013 г., с применением ст. 70 УК РФ, с учетом изменений, внесённых апелляционным постановлением Верховного Суда РБ от 27.05.2015 г., постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 21.09.2016 г., к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, освобождённого 28.03.2017 г. по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от 16.03.2017 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 11 месяцев 9 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 неоднократно не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка по ФИО2 району Республики Башкортостан от 22.02.2006 г. с ФИО3 в пользу ФИО5 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработка или иного дохода, начиная с 17.02.2006 г. по день совершеннолетия сына Потерпевший №1

Постановлением мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 08.05.2019 г., вступившим в законную силу 21.05.2019 г., ФИО6 привлечен к административной ответственности в виде 50 часов обязательных работ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. 

После вступления в законную силу указанного постановления мирового судьи ФИО3 с 21.05.2019 г. по 02.03.2020 г., в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин, в нарушение решения суда от 22.02.2006 г,. умышленно не выплачивал алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1 Будучи трудоспособным, ФИО3 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, сведения о своих разовых доходах в службу судебных приставов не предоставлял, алименты со своих разовых доходов на содержание сына не выплачивал, иной материальной помощи взыскателю в содержании ребенка не оказывал. 

В результате действий ФИО3 по неуплате алиментов общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 02.03.2020 г. составила 679 397 руб. 89 коп., в том числе задолженность за период с 21.05.2019 г. по 02.03.2020 г. составила 107 873 руб. 91 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал, показал, что он не отказывается от уплаты алиментов, будет помогать своему сыну. О возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов знал, однако не имел возможности уплаты алиментов, так как не был официально трудоустроен, а неофициальный заработок около 15 000-20 000 рублей, хватал лишь на оплату съемного жилья и питание. Указал, что действительно он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, наказание в виде обязательных работ им отбыто. В настоящее время он работает в 

<

данные изъяты> разнорабочим, однако официально не трудоустроен, поскольку у него сгорели его документы, в том числе водительское удостоверение. 10.09.2020 г. им на счет ФИО5 перечислено в счет уплаты алиментов 5 000 рублей. В дальнейшем планирует устроиться на работу официально и уплачивать задолженность по алиментам.

Виновность ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается показаниями несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №1, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5, а также свидетеля Свидетель №1 

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 показала, что в настоящее время её несовершеннолетний ребенок сменил фамилию, имя и отчество с Потерпевший №1 на ФИО1. ФИО3 никакой помощи в содержании несовершеннолетнего сына не оказывает, с сыном не общается, подарков не дарил. Сын видел своего отца впервые в судебном заседании в мае 2019 г. при рассмотрении гражданского иска о лишении ФИО3 родительских прав. Единственный период, когда она получала регулярно алименты – это когда ФИО3 отбывал наказание в местах лишения свободы. Также 10.09.2020 г. ФИО3 перечислил ей 5 000 рублей в счет оплаты алиментов. Назначение наказания ФИО3 оставила на усмотрение суда.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что он работает и.о. начальника отдела - старшего судебного пристава Федоровского РОСП УФССП по Республике Башкортостан, в его производстве находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО3 О наличии исполнительного производства ФИО3 ознакомлен под роспись. 08.05.2019 года за неуплату алиментов без уважительных причин ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к 50 часам обязательных работ. Несмотря на это, ФИО3 никаких мер к выплате алиментов не предпринимал, иной материальной помощи взыскателю в содержании и воспитании сына не оказывал. ФИО3 выдавалось направление в Центр занятости населения для принятия мер к трудоустройству, самостоятельно на официальную работу не устроился. Не имея противопоказаний к труду, за период с 21.05.2019 г. по 02.03.2020 г. ФИО3 без уважительных причин не исполнял решение суда о взыскании с него алиментов. В результате общая задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына 679 397 руб. 89 коп., в том числе задолженность за период с 21.05.2019 г. по 02.03.2020 г. составила 107 873 руб. 91 коп. Место своей работы в г. Уфа ФИО3 не сообщал. 

Допрошенный в ходе дознания в качестве потерпевшего несовершеннолетний Потерпевший №1, показания которого с согласия сторон оглашены судом в порядке ч.6 ст. 281 УПК РФ, показал, что проживает с мамой ФИО5, братом ФИО10 и бабушкой ФИО11 по адресу

<

адрес>. Его папой является ФИО4 

<

данные изъяты>, который проживает в Федоровском районе. Своего папу он не помнит. Со слов мамы, когда ему было около 1 года папа уехал на заработки и больше не приезжал, потом он отбывал наказание за совершение преступлений. Со слов мамы ему также известно, что папе в судебном порядке были назначены алименты на его содержание, он их не выплачивает с апреля 2017 года, сумма задолженности по алиментам папы на его содержание ему неизвестна. Его воспитывает и содержит только мама, он ни в чем не нуждается. Ему известно, что мама с его папой находятся в разводе, папа в отношении него лишен родительских прав. Он к нему ни разу не приезжал, по телефону не звонил, с днем рождения и другими праздниками не поздравлял, подарки, одежду не покупал, другую какую либо материальную помощь не оказывал, его жизнью вообще не интересуется. С постановлением о расчете задолженности по алиментам от 03.03.2020 он ознакомлен. С остатком общей задолженности по алиментам в размере 679 397,89 руб., с задолженностью за период с 21.05.2019 по 02.03.2020 включительно в размере 107 873,91 руб. он полностью согласен. 

Кроме показаний участников процесса, вина подсудимого подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ФИО5 от 28.01.2020 г. о привлечении к уголовной ответственности ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.9);

- постановлением и.о. начальника отдела - старшего судебного пристава Свидетель №1 о расчете задолженности по алиментам ФИО3 от 03.03.2020 г. (т.1 л.д.87-89);

- протоколом выемки от 06.03.2020 г., согласно которого, у и.о. начальника отдела - старшего судебного пристава Свидетель №1 из исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ произведена выемка постановления о возбуждении исполнительного производства № от 06.02.2012 г., судебного приказа на взыскание алиментов от 22.02.2006 г., постановления об отмене окончания (прекращения) исполнительного производства №-ИП от 05.04.2019 г., направления о принятии мер по трудоустройству должнику ФИО3 от 06.05.2019 г. (том 1 л.д. 218-2019);

- протоколом осмотра документов от 06.03.2020 г., согласно которого, были осмотрены вышеуказанные документы, изъятые в ходе выемки у и.о. начальника отдела - старшего судебного пристава Свидетель №1 из исполнительного производства №-ИП от 05.04.2019 г. (том 1 л.д. 220-221);

- постановлением от 06.03.2020 г. о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановления о возбуждении исполнительного производства № от 06.02.2012 г., судебного приказа на взыскание алиментов от 22.02.2006 г., постановления об отмене окончания (прекращения) исполнительного производства №-ИП от 05.04. 2019 г., направления о принятии мер по трудоустройству должнику ФИО3 от 06.05.2019г. (том 1 л.д. 226-228); 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от 06.02.2012 г. В отношении должника ФИО3 в пользу взыскателя ФИО5 (том 1 л.д. 222);

- судебным приказом мирового судьи по Федоровскому району Республики Башкортостан от 22.02.2006 г. о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО5 алиментов на содержание сына Потерпевший №1 (том 1 л.д. 223);

- постановлением об отмене окончания (прекращения) исполнительного производства №-ИП от 05.04.2019 (том 1 л.д. 224);

- направлением о принятии мер по трудоустройству должнику ФИО3 от 06.05.2019 г. (том 1 л.д. 225); 

- протоколом выемки от 10.03.2020 г., согласно которого у и.о. начальника отдела - старшего судебного пристава Свидетель №1 из исполнительного производства №-ИП от 29.05.2019 г. произведена выемка постановления мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 08.05.2019 г. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 231-232);

- протоколом осмотра документов от 10.03.2020 г., согласно которого осмотрено изъятое из исполнительного производства №-ИП от 29.05.2019 г. постановление мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 08.05.2019 г. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 233-234);

- постановлением мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 08.05.2019 г. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 235); 

- постановлением от 10.03.2020 г. о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства постановления мирового судьи судебного участка по Федоровскому району Республики Башкортостан от 08.05.2019 г. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (том 1 л.д. 236-238); 

- справкой отдела ГКУ «Южный межрайонный Центр занятости населения» по Федоровскому району РБ № от 10.03.2020 г., согласно которой ФИО3 в период времени с 21.05.2019 г. по 02.03.2020 г. на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (том 1 л.д. 202); 

- справкой ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ от 06.03.2020 г. о том, что ФИО3 с 2018 г. по 06.03.2020 г. в ГБУЗ РБ Федоровская ЦРБ не обращался, инвалидности не имеет, заболеваний препятствующих трудоустройству по терапевтическим заболеваниям нет (том 1 л.д. 198).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми; они не противоречат друг другу, дополняют и конкретизируют обстоятельства совершенного ФИО3 преступления.

Показания несовершеннолетнего потерпевшего, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетеля согласуются с показаниями подсудимого, данными в ходе дознания, а также с приведенными выше письменными материалами дела, какими-либо доказательствами со стороны защиты не опровергнуты.

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в неоднократной неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку объективных препятствий для выплаты алиментов у ФИО3 не имелось.

При назначении меры наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребёнка, признание им вины, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний. В качестве явки с повинной суд признает объяснения ФИО3 (л.д. 62-63), данные им до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, является рецидив преступлений. 

Суд принимает во внимание, что ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, совершение преступления небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО3, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы путем применения ст.73 УК РФ условно. 

По мнению суда менее строгие виды наказания не обеспечат достижения целей наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания также не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО3 согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается. 

Гражданский иск потерпевшей стороной в рамках уголовного дела не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО4 

<

данные изъяты> считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО3, следующие обязанности: встать на учет в органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; не менять без ведома органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства; один раз в месяц являться на регистрацию в установленный органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, день, трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства № от 06.02.2012 г., судебный приказ на взыскание алиментов от 22.02.2006 г., постановление об отмене окончания (прекращения) исполнительного производства №-ИП от 05.04.2019 г., направление о принятии мер по трудоустройству должнику ФИО3 от 06.05.2019 г., постановление мирового судьи судебного участка по Федоровскому району РБ от 08.05.2019 г. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ разрешить управомоченным лицам использовать по своему усмотрению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Стерлибашевский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Т.В. Баскакова